
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                               Nr.13/22.12.2020 
 

HOTĂRARE 
 

       Privind : aprobarea prelungirii valabilităţii scrisorii de garanţie de la Fondul 
Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA IFN 
(FNGCIMM SA IFN), privind proiectul  “Sistem de supraveghere video în comuna 

Strejești, județul Olt” 
Având în vedere : 
- Contractul de finanţare nr. C1920072X208343000689/14.03.2018 pentru acordarea ajutorului 
financiar nerambursabil în condiţiile programului naţional pentru dezvoltare rurală încheiat cu 
A.F.I.R. Craiova, modificat prin actele adiționale ulterioare; 
- Prevederile art. art. 1 şi  3 din O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor masuri pentru 
stimularea absorbtiei fondurilor alocate prin Programul National de Dezvoltare Rurala pentru 
renovarea si dezvoltarea spatiului rural prin cresterea calitatii vietii si diversificarii economiei in 
zonele rurale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Scrisoare de garanţie pentru restituirea avansului nr. 695/26.10.2018 emisă de către Fondul 
Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA I.F.N., a cărei 
valabilitate încetează la data de 14.03.2021; 
- Prevederile art. art. 1 şi  3 din O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor masuri pentru 
stimularea absorbtiei fondurilor alocate prin Programul National de Dezvoltare Rurala pentru 
renovarea si dezvoltarea spatiului rural prin cresterea calitatii vietii si diversificarii economiei in 
zonele rurale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 2 din O.A.P. nr. 21/2020 pentru aprobarea nivelului comisioanelor de garantare 
pentru anul 2020; 
- Faptul că atribuirea contractului “Sistem de supraveghere video în comuna Strejești, județul 
Olt”, la această dată, se află în evaluare, acesta făcând obiectul unei licitații publice, potrivit 
anunțului nr. SCN1076772/12.10.2020, publicat în S.I.C.A.P. la data de 12.10.2020; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr.8296/2020 privind aprobarea prelungirii valabilităţii 
scrisorii de garanţie de la Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici 
şi Mijlocii SA IFN (FNGCIMM SA IFN), privind proiectul  “Sistem de supraveghere video în 
comuna Strejești, județul Olt”; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
8297/2020 privind analizarea  Proiectului de hotărâre nr. 8295/2020; 
- Raportul comisiei de specialitate ale Consiliului local nr. 21/2020, privind avizarea   Proiectului 
de hotărâre nr. 8295/2020; 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aprobă solicitarea prelungirii până la data de 14.09.2021 a Scrisorii de garanție de  la 
FNGCIMM S.A. IFN nr. 695/26.10.2018, în suma de 139.755 lei în vederea garantării în procent 
de 100% a obligațiilor de plată a avansului de 139.755 lei din fondurile nerambursabile pentru 
implementarea proiectului Sistem de supraveghere video în comuna Strejești, jud. Olt, în baza 
Contractului de Finanțare nerambursabilă nr. C1920072X208343000689/14.03.2018, cu 
modificările și completările ulterioare, în favoarea Agenției pentru finanțarea Investițiilor Rurale.   

 



 

Art.2 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art. 3.  Hotărârea se  comunica : 
 -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarul Comunei Strejesti. 
 
                                                                                       
                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
     Daviduică Ion                                                                                        Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 10; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 10 voturi după cum urmează : 10 pentru, 0 împotrivă, 0 
abțineri.Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 


